CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   07/2021

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico

de Cidadã Buziana a Sra. Vilma Barbosa

Maciel, que será entregue na Sessão Solene

da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Sra. Vilma Barbosa Maciel, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Vilma é recifense. Após divorciar-se, se mudou para o Rio de Janeiro com seus dois filhos

e sua mãe, chegando em Búzios na década de 90. Completou, então, 30 anos de moradia em

Búzios, cidade escolhida para criar seus filhos e se constituir permanentemente.

Atuante na causa ambiental, Vilma trabalhou por mais de 8 anos na secretaria de Meio

Ambiente, onde operou com sucesso como chefe de fiscalização.

 O presente título é merecido por todo o trabalho desenvolvido na preservação e

restauração do meio ambiente. Considerando o excelente trabalho da equipe de meio ambiente

na fiscalização, prevenção da matança indiscriminada de animais, etc, foi possível garantir muito

do que se vê preservado hoje.

Sala das Sessões, 30 de agosto de 2021.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor